
Contacto

Teléfono 915986270
Fax 915350502
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ACE/314.01/22/OBRA/01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-04-2022 a
las 13:26 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Ejecución de las obras y puesta en marcha/explotación en pruebas del “Proyecto de
construcción de Saneamiento y depuración de los municipios de la cuenca alta del Río Guadiaro. EDAR y
Colectores en Arriate (Málaga)

Valor estimado del contrato 4.490.020,57 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 5.432.924,89 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.490.020,57 EUR.

Clasificación CPV
45252100 - Trabajos de construcción de plantas depuradoras de aguas residuales.
45240000 - Trabajos de construcción para proyectos hidráulicos.

Plazo de Ejecución
19 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Dirección Postal

España

El consejo de administración de ACUAES en fecha 29 de marzo de 2022 aprobó la adjudicación del contrato a la licitadora
ESPINA OBRAS HIDRÁULICAS, S.A.U. de acuerdo con la oferta presentada por un importe de CUATRO MILLONES
CIENTO OCHO MIL OCHOCIENTOS DIECISIETE EUROS CON OCHENTA Y DOS CÉNTIMOS (4.108.817,82 €) I.V.A.
excluido y un plazo de garantía de CUATRO (4) AÑOS, cuya oferta económica supone una baja en relación con el valor
estimado del contrato del 8,49%, y un plazo de ejecución de TREINTA Y UN (31) MESES.

http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Ofertas recibidas 14
Número de ofertas recibidas de PYMEs 7

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional
Descripción de Programas de Financiación POPE 2014-2020

Adjudicado

Adjudicatario

Espina Obras Hidráulicas, S.A.U.
NIF A15168156
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.108.817,82 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 4.971.669,56 EUR.

Motivación

Motivación 1-En fecha 4 de febrero de 202, una vez finalizado el plazo para la presentación de ofertas, se recibieron
CATORCE (14) proposiciones.

2-En fecha 8 de febrero 2022 se procedió al análisis de la documentación general, quedando subsanados los defectos
encontrados tras el plazo conferido al efecto.

3-En fecha 14 de febrero de 2022 se procede a la apertura de sobres técnicos, donde todas las licitadoras superaron el
umbral mínimo de puntuación de 23 puntos exigido en el Pliego de Cláusulas Particulares para pasar a la fase de apertura
de ofertas económicas.

4-Con fecha 21 de marzo de 2022 se procedió a la apertura de los "sobres (archivos electrónicos) nº 3" (Ofertas
económicas y plazos de garantía ofertados), resultando anormales y solicitando justificación a las licitadoras AUDECA,
S.L.U., JOCA INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES S.A. y LANTANIA AGUAS, S.L.U. analizadas las jusitificaciones, no
quedaron justificadas a satisfacción de la Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A., por lo que
tales ofertas económicas se excluyeron.

5-El consejo de administración de ACUAES en fecha 29 de marzo de 2022 aprobó la adjudicación del contrato a la
licitadora ESPINA OBRAS HIDRÁULICAS, S.A.U. de acuerdo con la oferta presentada por un importe de CUATRO
MILLONES CIENTO OCHO MIL OCHOCIENTOS DIECISIETE EUROS CON OCHENTA Y DOS CÉNTIMOS
(4.108.817,82 €) I.V.A. excluido y un plazo de garantía de CUATRO (4) AÑOS, cuya oferta económica supone una baja en
relación con el valor estimado del contrato del 8,49%, y un plazo de ejecución de TREINTA Y UN (31) MESES.

6-La formalización del contrato será en los 5 días siguientes al requerimiento que se efectúe tras el transcurso del plazo
de interposición del recurso especial en materia de contratación (diez días naturales) sin que haya habido alguno.
Fecha del Acuerdo 29/03/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: El contrato se formalizará en el plazo de los cinco dias siguientes al transcurso del plazo para
interposición del recurso especial en materia de contratación.

Información Sobre las Ofertas



Lugar

sede social ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

APERTURA OFERTA ECONOMICA

Apertura sobre oferta económica
El día 21/03/2022 a las 09:30 horas

Dirección Postal

GENERAL PERON , 38 8ª PLANTA
(28020) MADRID España

Dirección Postal

general peron 38 8ª planta
(28020) madrid España

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO CENTRAL DE RECURSOS CONTRACTUALES
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO CENTRAL DE RECURSOS CONTRACTUALES

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 04/02/2022 a las 13:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 04/02/2022 a las 13:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público



Lugar

sede social ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

APERTURA ADMINISTRATIVA

Apertura sobre administrativo
El día 08/02/2022 a las 09:30 horas
documentación general

Lugar

ACUAES SA

Dirección Postal

calle agustin de betancourt 25 4 planta
(28003) MADRID España

APERTURA TECNICA

Apertura sobre oferta técnica
El día 14/02/2022 a las 09:30 horas

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

cuantificables automáticamente
: OtrosSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

oferta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=2NqKjiQErNgSugs tABGr5A%3D%3D

ID 0000008502697 |  2022-661815 | Mon, 18 Apr 2022 13:26:28:115 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
133303138787339985719305764999473176384 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=2NqKjiQErNgSugstABGr5A%3D%3D

